
R   O   M   Â   N   I   A 
JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   BOŢEŞTI   

P  R  I  M  A R    
 

   

 
 

DISPOZIŢIA NR. 41 /2018 
privind modificare si completarea  nomenclatorului documentelor  

din arhiva Primariei comunei Boţeşti  
  

 
având în vedere  

- referatul secretarului comunei, inregistrat la nr. 219 din   26.01.2018 prin care 
propune modificarea Nomenclatorului arhivistic, la Servicii “E- Starea civila”;   

- prevederile art.8-14 din Instructiunile privind activitatea de arhiva la creatorii si 
detinatorii de documente, aprobate de conducerea Arhivelor Nationale prin Ordinul de 
zi nr. 21//23.05.1996; 

- prevederile art. 7 si art. 8 din Legea Arhivelor Nationale nr.16/1996, republicata, 
cu modificarile si completările ulterioare; 

în temeiul prevederilor art.63, alin.(2) si art.68, alin.(1) coroborat cu art. 115, 
alin.(1), lit.a) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicata, 
modificata si completata; 

 
Adrian Pantea, primar al comunei Boţeşti, judeţul Vaslui: 

 

DISPUN: 
 

Art.1. Se aproba modificarea si completarea Nomenclatorului arhivistic, aprobat 
prin Dispozitia primarului comunei Botesti nr. 197/25.05.2012, la Servicii “E- Starea 
civila”, conform anexei care face parte integranta din prezenta dispozitie. 

Art.2. Celelalte Servicii ale nomenclatorului vor ramane neschimbate.  
Art.3. Nomenclatorul dosarelor in dublu exemplar din prezenta dispozitie se va 

inainta catre Directia Judeteana Vaslui a Arhivelor Nationale, pentru confirmare. 
Art.4. Incepand cu data de 01 ianuarie 2018 – arhivarea pentru sectiunea –       

“E. Starea civila” – se va face conform prezentei. 
Art.5. Prezenta dispoziţie se comunică, prin intermediul secretarului comunei, în 

termenul prevăzut de lege, Instituției Prefectului Judeţului Vaslui si Arhivelor Nationale 
- Serviciul Judetean Vaslui 

 
                                         Boţeşti, 31 ianuarie 2018 

        
   Primar, 
                Adrian Pantea 

                    Avizez pentru legalitate, 
  Secretarul comunei Boţeşti,  
           Dîrlă Camelia  


